[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 182/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
04. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.

04.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.

04.122.0012.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.3.90.47.00.00.00.00–OBRIG. TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS–460...........R$ 320.000,00

3.3.1.90.94.00.00.00.00–INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS-401.............. R$ 50.000,00

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRANSPORTES.

05.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRASNPORTES.

15.451.0010.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.1.90.94.00.00.00.00–INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS-597 ............. R$ 50.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ......................................................................... R$ 420.000,00
Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

04. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.

04.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.

04.122.0012.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.1.90.11.00.00.00.00–VENC. E VANTAGENS FIXAS– PESSOAL CIVIL – 402 R$ 370.000,00

II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO FR 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS .................................................................................................................... R$ 50.000,00

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS .................................................................... R$ 420.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 11 de novembro de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 182/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender o pagamento das exonerações realizadas na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes, bem como adequação orçamentária para encerramento do exercício.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]